
АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от № ZZ/

станица Павловская

Об утверждении ведомственной целевой Программы «Поддержка и 
развитие территориального общественного самоуправления в 

Павловском сельском поселении Павловского района на 2019 год»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос­
сийской Федерации», Законом Краснодарского края от 7 июня 2004 года 
№ 717-КЗ «О местном самоуправлении в Краснодарском крае», решениями Со­
вета Павловского сельского поселения Павловского района от 10 декабря 2008 
года № 31/167 «Об утверждении Положения о территориальном общественном 
самоуправлении в Павловском сельском поселении Павловского района», от 
24 августа 2009 года № 39/243 «Об утверждении Положения о порядке и усло­
виях осуществления компенсационных выплат руководителям (членам) терри­
ториального общественного самоуправления в Павловском сельском поселении 
Павловского района», в целях поддержки и развития территориального общест­
венного самоуправления в Павловском сельском поселении Павловского рай­
она постановляю:

1. Утвердить ведомственную целевую Программу «Поддержка и развитие 
территориального общественного самоуправления в Павловском сельском по­
селении Павловского района на 2019 год» (далее - Программа) (приложение).

2. Главному специалисту администрации Павловского сельского поселе­
ния Павловского района А.В. Михайлевскому предусмотреть в бюджете Пав­
ловского сельского поселения Павловского района расходы на финансирование 
Программы.

3. Муниципальному казенному учреждению централизованная бухгалте­
рия Павловского сельского поселения Павловского района (Петелецкая) осуще­
ствлять финансирование Программы.

4. Организацию выполнения постановления возложить на главного спе­
циалиста администрации Павловского сельского поселения Павловского рай­
она А.И. Яценко.

5. Муниципальному казённому учреждению администрации Павловского 



2

сельского поселения Павловского района (Полезин) разместить данное поста­
новление на официальном Web-сайте администрации Павловского сельского 
поселения Павловского района (www.pavlovskoe-sp.ru).

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за со­
бой.

7. Постановление вступает в силу с 1 января 2019 года.

Исполняющий обязанности главы
Павловского сельского поселения
Павловского района Н.В. Левченко



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации 
Павловского сельского поселения 

Павловского района 
от 'f'f.

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Поддержка и развитие территориального общественного самоуправления в 

Павловском сельском поселении Павловского района на 2019 год»

ПАСПОРТ
ведомственной целевой Программы «Поддержка и развитие территориального 

общественного самоуправления в Павловском сельском поселении Павловского 
района на 2019 год»

Наименование Программы ведомственная целевая Программа «Поддержка 
и развитие территориального общественного 
самоуправления в Павловском сельском посе­
лении Павловского района на 2019 год» (далее 
- Программа

Основание для разработки
Программы

Федеральный закон от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Феде­
рации», Закон Краснодарского края от 7 июня 
2004 года № 717-КЗ «О местном самоуправле­
нии в Краснодарском крае», решения Совета 
Павловского сельского поселения Павловского 
района от 10 декабря 2008 года № 31/167 «Об 
утверждении Положения о территориальном 
общественном самоуправлении в Павловском 
сельском поселении Павловского района», от 
24 августа 2009 года № 39/243 «Об утвержде­
нии Положения о порядке и условиях осущест­
вления компенсационных выплат руководите­
лям (членам) территориального общественного 
самоуправления в Павловском сельском посе­
лении Павловского района» (далее - Положе­
ние)

Заказчик Программы администрация Павловского сельского поселе­
ния Павловского района



2
Разработчик Программы администрация Павловского сельского поселе­

ния Павловского района

Цель Программы содействие органов местного самоуправления 
органам территориального общественного са­
моуправления в осуществлении своих полно­
мочий

Ожидаемый результат 
реализации Программы

развитие и совершенствование территориаль­
ного общественного самоуправления

Объем и источник 
финансирования 
Программы

605,0 тысяч рублей - бюджет Павловского 
сельского поселения Павловского района

Исполнители Программы администрация Павловского сельского поселе­
ния Павловского района, органы ТОС

Срок реализации
Программы

в течение 2019 года

Контроль за исполнением
Программы

администрация Павловского сельского поселе­
ния Павловского района, Совет Павловского 
сельского поселения Павловского района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 
программными методами

Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 6 ок­
тября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само­
управления в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 7 июня 
2004 года № 717-КЗ «О местном самоуправлении в Краснодарском крае», ре­
шениями Совета Павловского сельского поселения Павловского района от 10 
декабря 2008 года № 31/167 «Об утверждении Положения о территориальном 
общественном самоуправлении в Павловском сельском поселении Павловского 
района», от 24 августа 2009 года № 39/243 «Об утверждении Положения о по­
рядке и условиях осуществления компенсационных выплат руководителям 
(членам) территориального общественного самоуправления в Павловском сель­
ском поселении Павловского района».

На территории Павловского сельского поселения Павловского района ут­
верждены границы 20 органов территориального общественного самоуправле­
ния (далее - ТОС).

ТОС - самоорганизация граждан по месту жительства на территории 
Павловского сельского поселения Павловского района для самостоятельного и 
под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам 



3
местного значения.

TOC основывается на принципах законности, защиты законных прав и 
интересов населения, гласности и учета общественного мнения, выборности и 
подконтрольности органов ТОС населению, широкого участия граждан в выра­
ботке и принятия решений по вопросам, затрагивающим их интересы.

В рамках данной Программы будут реализованы мероприятия, направ­
ленные на решение значимых проблем населения Павловского сельского посе­
ления Павловского района. В этой связи предусмотрено создание эффективной 
системы взаимодействия органов местного самоуправления и территориально­
го общественного самоуправления, осуществление поддержки ТОС, а также 
создание условий для их деятельности.

Разработка Программы обусловлена необходимостью дальнейшего раз­
вития системы ТОС на территории Павловского сельского поселения Павлов­
ского района.

2. Цели и задачи Программы

Целями Программы являются:
1) взаимодействие органов местного самоуправления с органами ТОС в 

осуществлении полномочий;
2) координация деятельности органов ТОС и оказание им организацион­

ной и методической помощи.
Основными задачами программы являются создание условий для даль­

нейшего развития и совершенствования территориального общественного са­
моуправления, как одной из составляющих системы местного самоуправления 
Павловского сельского поселения Павловского района.

3. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит повы­
сить значимость территориального общественного самоуправления в Павлов­
ском сельском поселении Павловского района.

4. Механизм реализации Программы

Реализация Программы осуществляется в соответствии с Положением о 
порядке и условиях осуществления компенсационных выплат руководителям 
(членам) территориального общественного самоуправления в Павловском сель­
ском поселении Павловского района, определяющим количество руководите­
лей (членов) ТОС и размер компенсационных выплат, в целях стимулирования 
и поощрения их активности, в виде денежного возмещения их затрат по содер­
жанию жилых помещений, оплате коммунальных услуг, приобретению топли­
ва.



5. Оценка эффективности реализации Программы

Оценка эффективности реализации Программы представляет собой меха­
низм контроля за выполнением мероприятий Программы в зависимости от сте­
пени достижения цели и задач, определенных Программой, в целях оптималь­
ной концентрации средств на поддержку территориального общественного са­
моуправления Павловского сельского поселения Павловского района.

Оценка эффективности реализации Программы проводится по итогам ее 
исполнения за отчетный финансовый год, а также по итогам завершения реали­
зации Программы.

6. Мероприятия Программы

№ 
п/п

Мероприятия Сроки Сумма, 
тысяч 
рублей

Ответственный
за исполнение

1 2 3 4 5
1. Содействие органам

ТОС в организации и 
проведении собраний 
граждан с целью реше­
ния вопросов, относя­
щихся к их компетен­
ции

по мере 
необходи­

мости

Главный специалист 
администрации Пав­
ловского сельского 
поселения Павловско­
го района А.И.Яценко 
(далее - главный спе­
циалист А.И.Яценко)

2. Проведение заседаний, 
встреч, рейдов и других 
мероприятий

по мере 
необходи­

мости

главный специалист
А.И.Яценко

3. Осуществление компен­
сационных выплат ру­
ководителям (членам) 
ТОС

ежемесяч­
но

594,0 главный специалист
А.И.Яценко

4. Проведение конкурса 
«Лучший орган терри­
ториального общест­
венного самоуправле­
ния Павловского сель­
ского поселения»

декабрь 11,0 главный специалист
А.И.Яценко

ИТОГО по Программе: 605,0

Заместитель главы
Павловского сельского поселения
Павловского района Н.В. Левченко


